Interea cursus, quos prima à parte iuuentur,

Quosque adeo Confli virtute animoque petisti,

Hos tene, atque auga famam laudique bonorum.

Hec mihi cum in eo libro, in quo multa sunt scripta, Calliope ipsa prescri- pserit, non opinor esse dubitandum, quin semper nobis videatur a sacerdoti agere animos, unde m' ius. Sed haec ambularioribus Compitalibus reseruemus. Tu pridie Compitalia memento. Balaenam ealferi iubeo & Pomponiam (Trentina rogar) matrem adiungemus. Quaer- emus quod: quod episcopis affer mihi de libris Q. Fratris.

## CICERO ATTICO SAL.

19

FECISTI mihi pergratū quod Scraponis librum ad me misisti: ex quo quidem ego (quod inter nos liecat dicere) millesimā partē vix intelligo. pro eo tibi praetente pecuniam solui imperati, ne tu expensum muneribus ferres: at quoniam nūmori mētio facta est, ama- bo te, cura vt cū Ticinio, quoquomodo poteris, trāfīgas. Si in eo quod ostēderat, non star, mihi maxime placet ea que male empta sūr reddi, si voluntate Pōponit faci poterit: si ne id

Q.i.

quidem, nūm̄ poius reddātur, quām̄ villus sit scrupulus; valde hoc velim antequā profici-  
care, amarre, vt foles, diligenterque cōficias: Clodius ergo, vt aīs, ad Tigranēdium syrpis  
cōditione: sed facile patior: accōmodatius enim nobis est ad liberā legationē tēpus illud, cū  
& Quintus nōster iam, vt speramus, in otio cōsidererit, & iste sacerdos bona Dei cuiusmo-  
di futurus sit, sciri possit. Interea quidē cū Mūlis nos delectabimus animo zquo, immo ve-  
ro etiā gaudenti ac libenti: neque mihi vñquā veniet in mentē Crassus inuidere: neque pœ-  
nitere quđ à me ipse nō deficiuerim. De Geographia dabo operā vt tibi satissimā, sed nihil  
certi pollicitor: magnum opus est, sed tamen, vt iubes, curabo vt huius peregrinationis ali-  
quod tibi opus extet. Tu quicquid indagatis de rep., & maxime quos C O S s. futuros putes,  
facito vt sciām, tamenē minus sum curiosus: statui cūm nihil iam de rep. cogitare. Terren-  
tiz saltum perspeximus, quid queris: præter querū Dodonācū nihil desideramus, quo mi-  
nus Epeirum ipsam possidere videamur. Nos citēter Kalē, aut in Formiano erimus, aut in  
Pompeiano. Tu, si in Formiano non erimus, si nos amas, in Pompeianū venito: id & nobis  
erit periucundum & tibi non sane deuum. De muro imperati Philotimo, ne impediret  
quo minus id fieret quod tibi videretur: vt censeo tamen, adhibeas Vectū. His temporibus  
tam dubia vita optimi cuiusque, magni æstimo vnius æstatis fructum palæstræ palatinæ:  
sed ita tamen, vt nihil minus velim quām Pomponiā & puerum versari in timore ruinæ.

## CICERO ATTICO SAL.

20

C V P I O equidem & iampridem cupio Alexandrē, reliquāmque AEgyptū visere, & si-  
mul ab hac hominum satietate nostri discedere, & cum aliquo desiderio renerti: sed hoc  
tempore & iūs mittentibus, *τιμητικόν τελονεύματα τιμητικά τελονεύματα*. Quid enim nostri optimi-  
ates, si qui reliqui sunt, loquentur me aliquo premio de sententiā esse deductum: *τιμητικόν τελονεύματα τιμητικά τελονεύματα*. Cato ille nōster, qui mihi vñus est pro centum millibus: Quid  
vero historiz de nobis ad annos D C prædicant: quas quidem ego multo magis veror  
quam eorum hominum qui hodie viuunt rumusculos: sed opinor excipiāmus, & expecte-  
mus. Si enim defeterit, erit quazdam nostra potestas, & tum deliberabimus: & iam hercu-  
le est in non accipiendo nonnulla gloria. Quare siquid *τιμητικόν τελονεύματα* tecum forte contulerit, ne  
omnino repudiari. De ipsis rebus exspecto tuas literas, quid Arrius narrat, quo animo se  
destitutum ferat: & qui C O S s. parentur, vtrum vt populi sermo, Pompeius & Crassus, an  
vt mihi scribitur, cum Gabinio Ser. Sulpicius: & num quæ nouæ leges, & num quid noui  
omnino: & quoniā Nēpos proficiat, cuim Auguratus deferatur, quo quidem vno  
ego ab ipsis capi possum. videte ciuitatem meam. Sed quid ego hac, quæ cupio deponere,  
& toto animo atque omni cura *τιμητικόν τελονεύματα*: Sic inquam in animo, sic vellem ab initio. Nunc  
vero quoniā quæ putauī esse præclara, expertus sum quām essent inania, cum omnibus  
Mūlis rationem habere cogiro. Tu tamen de Curtio ad me reſcribe certius, & nunc quis in  
eius locum paretur, & quid de P. Clodio fiat: & omnia quemadmodum polliceris, *τιμητικά τελονεύματα*  
ſcribe: & quo die Roma te exiturum putes, velim ad me scribas, vt certiorem te faciam  
quibus in locis futurus sum: epistolāmque statim des de his rebus de quibus ad te ſcripsi: s  
valde enim exspecto tuas literas.

## CICERO ATTICO SAL.

21

Q V O D tibi superioribus literis promiseram, fote vt opus extaret huius peregrinatio-  
nis, nihil iam magnopere cōfirmoscit enim sum complexus otiū, vt ab eo diuelli nō queā.  
Itaque aut libris me delecto, quorū habeo Antii ſextiā copiam, aut fluctus numero: nā ad  
lacertas captandas tempestates non sunt idoneæ. A ſcribendo prorsus abhorret animus:  
et enim *τιμητικά τελονεύματα* quæ constitueram, magnum opus est: ita valde Eratosthenes, quem mi-  
hi proposueram, à Scapione & ab Hipparcho reprehenditur. Quid censes, si Tyrānio ac-  
celerit & hercule ſunt rei difficultes ad explicandum, & *τιμητικά τελονεύματα*, nec tam poſſunt *τιμητικά τελονεύματα*, quām videbantur: & quod caput est, mihi quazuis, ſatis iuſta cauſa cefſandi est. Qui-  
etiam dubitem an hic Antii confidam, & hoc tempus omne conſumam. Vbi quidem ego  
mallem diu nimirum, quām Romæ fuisse: tu vero ſapienſior, Buthroti domum pataſti:  
ſed mihi crede, proxima est illi municipio hac Antiatum ciuitas. Eſſe locum tam prope

Romam, vbi multi sint qui Varinium nuncū viderine: vbi nemo sit præter me, qui quenquam ex x x Viris vnum esse saluum velit: vbi me interpellat nemo, diligent omnes. Hic, hic nimurum ~~nam~~ istuc non solum non licet, sed etiam tæder. Itaque ~~nam~~ quæ tibi vni legamus, Theopomponio genere, aut etiam asperiore multo pangentur: neque aliud iam quicquam ~~nam~~, nisi odise improbos, & id ipsum nullo cum stomacho, sed potius cum aliqua scribendi voluptate: sed vt ad rem Scripti ad Quastores Urbanos de Q. Fratris negotio, vide quid narrant, & quæ spes sit denarii: an cistophoro Pompeiano iaceamus. Præterea de muro starus quid faciendum sit, aliud: quid, etiam quando te proficiet istuc putes, fac vt sciām.

## CICERO ATTICO SAL:

22

DE Geographia etiam atque etiam deliberabimus. Orationes me autē duas postulas: quarum alteram non libebat mihi scribere, quia abscederam: alteram, ne laudarem cum quem non amabam: sed id quoque videbimus. Denique aliquid extabit, ne tibi planè cœfias le videatur. De Publico quæ ad me scribis, sicut mihi iucunda sunt: eaque etiam velim omnibus vestigiis indagata ad me afferas, cum venies: & interea scribas siquid intelliges aut suspicere, & maxime de legatione quid sit acturus. Evidem autem quātū tuas legi literas, in hominē ire cupiebam: non mecherele ut differtem cum eo vidi monium, nam mira sum alacritate ad litigandum: sed videbatur mihi, siquid esset in eo popolare, quod plebeius factus esset, id amissurus: quid enim ad plebem transiit? Tigranem ires salutatum? Narrata mihi, Reges Armenii patricios salutare non solent: Quid queris: acuseram me ad exigit, tandem hanc eius legationem: quam si ille cōtemnir, & si (vt lcribis) bilem id commoueret, & latoribus & aufpicibus legis Curiatæ spectaculum egregium. Hercule, verum vt loquamur, subcontumeliose tractatur noster Publius. primum qui cum in domo Cæsaris quondam vnu vir fuerit, nunc ne in viginti quidem esse potuerit: deinde alia legatio dicta erat, alia data est: illa optima ad exigendas pecunias, Drulo, vt opinor, Pisaurensis nebuloni Valentio reseretur. Hec ieiuna tabellarii legatio datur ei, cuius Tribunatus ad istorum temporis reseretur. Incende hominem, amabo te, quoad potes: vna spes est salutis, istorum inter istos dissensio, cuius ego quadam initia sensi ex Curione. Iam vero Arrius Cœsulatum sibi erceptum fremit. Megabocchus, & hac sanguinaria iuuentus inimicissima est: accedat vero accedat etiam ista fixa Auguratus: spero me præclaras de istis rebus epistolas ad te sepe missurum. Sed illud quid sit leite cupio quod iacis obscure, iam etiā ex ipsis Quinqueviris loqui quosdam. Quidnam id est: enim aliquid plus est boni, quām putaram. Atque hoc sic velim existimes, non me abs te ~~et~~ ~~ne~~ querere, quid gestat animus aliquid agere in rep. iam pridem gubernare me tædebar, etiam cum licebat: nunc vero cum cogar exire de naui non abiectus sed receptis gubernaculis, cupio istorum naufragia ex terra intueri: cupio, vt ait tuus amicus Sophocles, *kal. iun. 577. Tunc sicut in rito. Quod in rito. Quod in rito.* De muro quid opus sit, videbis. Castricianū mendum nos corrigemus, & tamen ad me Q. C. L. O. C. C. L. C. L. C. O. scriperat, non ad sororem tuam ~~ns~~ x x. Terentia tibi salutem dicit. Cicero tibi mandat vt Aristodemio idem de se respondas, quod de fratre suo fotoris tuze filio respödisti. De Amalthea quod me admones, nō negligemus. Cura vt valcas:

## CICERO ATTICO SAL.

23

EPISTOLAM cum à te audie expectarem ad vesperum, vt soleo, ecce tibi municius, pueros venisse Roma. Voco, quero, ecquid literarum negant. Quid ais inquam, nihilne à Pomponio per tertiti voce & vultu, cōfessi sunt se accepisse, sed excidisse in via. Quid quæris super moleste tuli. Nulla enim abs te per hos dies epistola inanis aliqua re utili & suaui venterat: nū siquid in ea epistola, quam ante diem x v i Kal. Mai dedisti, fuit historia digna, scribe quam primū, ne ignoramus: si nihil præter iocationem, reddo id ipsum: & scito Curiatem adolescentem venisse ad me salutatum: valde eius sermo de Publio cum tuis literis congruebat. Ipse vero mirandum in modum, Reges odise superbos. Perque narrabat incensam esse iuuentutem, neque ferre hoc posse. Bene habemus nos: si in iis spes est, opinor, aliud agamus. Ego me do historiaz: quanquam licet me Sausciū putas esse: nihil me est inter-

Q. ii.

tius. Sed cognosce itinera nostra, ut statuas ubi nos visurus sis. In Formianum volumus vni-  
nire Parilibus: inde (quoniam putas prætermittendum nobis esse hoc tempore cratera illum  
delicatum) Kal. Mai. de Formiano proficisci emur, ut Antii sumus ad v. Non. Mai. Ludi e-  
nam Antii futuri sunt à 1111 Kalend. ad Prid. Non. Mai. eos Tullia spectare vult: inde  
cogiro in Tusculanum: deinde Arpinum Romanum ad Kalen. Iun. Te aut in Formiano, aut  
Antii, aut in Tusculano, cura ut videamus. Epistolam superiorem restitue nobis, & appin-  
ge aliquid noui.

## CICERO ATTICO SAL.

24

S V B I T O cum mihi dixisset Cælius Quæstor puerum se Romanum mittere, hæc scri-  
psi raptim, ut tuos mirificos cum Publio dialogos, cum eos de quibus scribis, tum illum  
quem addis, & ait longum esse, quæ ad ea responderis prescribere: illum vero qui nondum  
habitus est, quem illa ~~soñam~~, cum è Solonio tederetur, ad te est relatura. Sie velim putes, nihil  
hoc posse mihi esse iucundius: si vero quæ de me pacia sunt, ea non seruantur, in celo sum:  
ut fecerit hic noster Hierofolymarius traductor ad plebem, quam bonam meis putissimis or-  
ationibus gratiam retulerit, quarum expecta diuinam ~~soñam~~. etenim quantum conie-  
cta auguramur, si erit nebula iste cum his Dynastis in gratia: non modo de Cynico Con-  
fulari, sed ne de ipsis quidem pœnarum Tritonibus poterit se factare: non enim poterimus  
vlla esse inuidia spoliati opibus, & illa Senatoria potentia. sicut autem ab iis dissentierit, erit ab-  
surdum in nos inuidi: veruntamen inuechatur: fessi, mihi crede, & minore sonitu quam  
putaram, orbis hic in rep. est conuersus: citius omnino quam potuit, id culpa Catonis: sed  
rurus improbitate iliorum qui auspicia, qui AEliam legem, qui Iuniari & Liciniari, qui  
Cæliam & Didiam neglexerunt, qui omnia remedia rep. effuderunt, qui regna, qui praedia  
Terrarehis, qui immanes pecunias paucis dederunt. Video iam quæ inuidia transeat, & vbi  
sit habitatura: nihil me existimaris neque visu, neque à Theophrasto didicisse, nisi breui te-  
pore defuderari nostra illa tempora videris. etenim si fuit inuidiosa senatus potentia, cum  
ea non ad populum, sed ad tres homines immoderatos redacta sit, quidnam censes fore? Proin-  
de isti licet faciant quos volent coss. Tribb. pl. denique etiam Vatini strumam sacerdo-  
tii ~~soñam~~ vestiant: videbis breui tempore magnos, non modo eos qui nihil titubarunt, sed  
etiam illum ipsum qui peccauit, Catonem. nam nos quidem, si per illum tuum sodalem Pu-  
blum licet, ~~soñam~~ cogitamus. Si ille cogitar, tantum duntaxat nos defendere, & quod  
est proprium artis huius, ~~soñam~~ non plus quam debitur est, plus certe quam postulatum est. male  
vehi malo alio gubernante, quam tam ingratius vectoribus bene gubernare. Sed haec coram  
commodius: nunc audi quod queris. Antium me ex Formiano recipere cogito ad v. Non.  
Mai. Antio volo Non. Mai. proficisci in Tusculanum: sed cum è Formiano rediero, ibi esse  
visque ad pr. Kal. Mai. volo: faciam statim te certiorem. Teretia tibi salutem, ~~soñam~~ iuxta  
~~soñam~~ Tum illudicere.

## CICERO ATTICO SAL.

25

V O L O ame meam constantiam: Iudos Antii spectare non placet. Est enim ~~soñam~~,  
quum velim vitare omnium deliciarum suspicionem, repente ~~soñam~~ non solum deli-  
care, sed etiam inepit peregrinantem: quare visque ad Non. Mai te in Formiano expecta-  
bo. Nunc fae ut sciram quo dic te visuri simus. Ab Appi foro, hora quarta, dederam aliam  
paulo ante Tribus Tabernis.

## CICERO ATTICO SAL.

26

N A R R O tibi, planè telegatus mihi videor posteaquam in Formiano sum: dies enim  
nullus erat, Antii cum essent, quo die non melius scire Romam quid ageretur, quam si qui  
erant Romam: etenim literæ tue non solum quid Romam, sed etiam quid in rep. neque so-  
lum quid fieret, verum etiam quid futurum esset, indicabant. Nunc, nisi siquid ex præter-  
cunte viatore exceptu est, scire nihil possumus. Quare quanquam iam te ipsum expecto, tam  
isti puer, quem ad me statim iussi recurrere, da ponderosam aliquam epistolam, plenam  
omnium non modo actorum, sed etiam opinionum tuarum: ac dicim, quo Roma sis exitus,

cura ut scia. Nos in Formiano esse volumus usque ad pr. Non. Maias: et si ante eam diem non veneris, Romae te fortasse videbo. Nam Arpinum quid ego te inuites: quod enim est in te? Hac igitur, cura ut valcas.

## CICERO ATTICO SAL.

27

NEGOENT illi Publum Trib. pl. factum esse: hoc vero regnum esse, ferre nullo paeto potes: emitat ad me Publius qui obsignat, iurabo Cn. nostru Collegam Balbi, Antij mihi narrasse in auspicio fuisse. O suaves epistolas tuas vno tempore mihi datas duas, quibus ~~me~~ <sup>me</sup> quis reddam nescio, deberi quidem planè fateor. Sed vide *aruspice*. emeritam commode ex Antio in Appiam ad Tres Tabernas, ipfis Cerialibus, cum in me incurrit Roma veniens Curio meus, ibidem illico puer abs te cum epistolis. Ille ex me, nihilne audirem noui, ego negare. Publius, inquit, Trib. pl. petit. Quid ait: & inimicissimus quidem Caesaris, & vt omnia, inquit, ista refindat. Quid Caesar, inquam? Negat se quoquam de illius adoptione tulisse: deinde suum, Memmii, Metelli, Nepotis exprimit odium. Complexus iuuenem dimisi, properans ad epistolas. Vbi sunt qui aiunt, *deinceps*, quanto magis vidi ex tuis literis, quām ex illius sermone, quid ageretur de ruminacione cordiana, de cogitatione Pubpii, &c litius *deinde*, de significe Athenione, de literis missis ad Cn. de Theophanis Memmique sermone. Quantam porro mihi expectationem dedisti conuiuii istius *deinde*, sum in curiositate *deinde*, sed tamen facile panor te id ad me *expeditum* non scribere, re, presentē audire malo. Quod me ut scribā aliquid hortaris, crescit mihi quidem materies, vt dicas, sed tota res etiam nunc fluctuat *deinde*, quām si decresserit, magis crunte indicata quā scribebam: quām si statim à me ferre non potueris, primus habebis, tamen id aliquandiu solus. Dicere atchum recte amas, luculentus homo es, & cuius haud paulo melior, quām isti nostri *deinde*. Literas scripsi H. x. Cerialibus statim vt tuas legerā, sed eas erā, daturus, vt putaram, postridie ei qui mihi primus obtuam venisset. Terentia delectata est tuis literis, & impertit tibi multam salutem. *deinde* *quād* *deinde* *deinde* *deinde*.

## CICERO ATTICO SAL.

28

FACINVS indignum, epistolam *deinde* tibi à Tribus Tabernis rescriptā ad tuas suauissimas epistolas, neminem reddidisse. At scito cum fasēculū, quod illam conieceram, dum eo ipso die latum esse, quo ego dederam, & ad me in Formianum relatum esse. Itaque tibi tuam epistolam iussi referri, ex qua intelligeres quām mihi tum illa grata fuisset. Romæ quod scribis sileri, ita putabam: at hercule in agris non siletur, nec iam ipsi agri regnum velutum ferre possunt. Si vero in hanc *deinde* *deinde* *deinde* Formias dico, qui tremitus hominum quām irati animi quantō in odio noster amicus Magnus: cuius cognomen vna cum Crassi diuinitus cognomine cōfūscere. Credas mihi velim, neminem adhuc offendī, qui haec tam lente, quām ego ferō, ferret. Quare, mihi crede, *deinde*, iuras tibi possum dicere, nihil esse tanti. Tu si literas ad Sicyonios habes, aduola in Formia muris, unde nos pr. Non. Mai cogitamus.

## CICERO ATTICO SAL.

29

QUANTAM tu mihi mouis expectationem de sermone Bibuli: quantam de colloquio *deinde*, quamcam etiam, de illo delicto conuiuso. Proutde ita fac venias ad sūstinentes aures, quāquam nihil est iuri quod magis timendū nobis putē, quām ne ille noster Sampiceramus, quām se omnium sermonibus sentiet vapulare, & cū hāc actiones *deinde* videbit, ruere incipiat. Ego autem *vix* sum enervatus, vt hoc oīo, quo nūc tabescimus, malim *deinde*, quām cū optima spe dimicare. De pangētū, quod me crebro adhortaris, fieri nihil potest. Basilicam habeo non villan, frequētū Formianorum: at quā partem basilicæ tribū AEmiliam, sed omittō vulgus. post hāc quartam molesti certi non sunt. C. Arrius proximus est vicinus, immo ille quidem iam contubernialis: qui etiam se *deinde* Rottam ire negat, vt hic mecum toros *de philosophetur*. Ecce ex altera parte Sebosus ille Caiuli familiaris, quod me ver tam cātim mērcētū Arpinū item, nī te in Formiano cōmodissime expectari viderē, dū taxā, dū pri. Non. Mai. Vide enim quibus hominibus aures sint deditæ me: occasionem miram, siqui nunc, dū ii apud me sunt,

Q. iii.

emere de me fundum Formianum velit: & tamen illud probem. Magnum quid aggrediamur, & multæ cogitationis a teque orti. sed tamen sacrific à nobis, neque parceretur labori.

## CICERO ATTICO SAL.

Vt scribis, ita video non minus incerta in rep. quam in epistola tua: sed tamen ista ipsa me varieras sermonum opinionumque delectat. Roma enim videor esse, cum tuas literas lego: & vt sit in tantis rebus, modo hoc modo illud audire: illud tamen explicare non possum, quidnam inuenire possit, nullo recusante ad facultatem agrariæ. Bibuli autem ista magnitudo animi in comitiorum dilatione quid haberet, nisi ipsius iudicij sine villa correctione reipenitentium in Publico spes est, fiat, fiat Trib. pl. si nihil aliud, vt eo citius tu ex Epeiro reuertar. nam vt illo tu careas, non video posse fieri, præsertim si tecum aliquid vollet disputatione. Sed id quidem non dubium est quin siquid erit eiusmodi, sis adiuuatorius. Verum ut hoc nō sit, tamen siue ruerit temp. præclarū spectaculū mihi propono, modo te confessore spectare liceat. Cū hæc maxime scriberem, ecce tibi Sebosus (nondū planè ingenuus) Salutem, inquit Attius. hoc est Roma decedere: quos ego homines effugi, cum in hos incidam: Ego vero in montes patrios, & ad incunabula nostra pergam: denique si solus nō potero, cum rusticis potius, quam cum iis perurbanis: ita tamen, ut quoniam tu certi nihil scribis, in Formiano tibi præstoleris usque ad III Non. Mai. Tarentiz pergrata est affiduitas tua & diligentia in controversia Mulviana: necit omnino te communem causam defendere eorum qui agros publicos possident: sed tamen tu aliquid publicanis pendis, hæc etiam id recusat. Ea tibi igitur, & *ad quædā dīscēndit mārītūm mārītūm mārītūm mārītūm mārītūm* salutem dicunt.

## CICERO ATTICO SAL.

CENATO mihi, & iam dormitati pr. Kal. Mai. epistola est illa reddita, in qua de agro Campano scribis. Quid quæris primo ita me pupugit, vt somniū mihi ademerit: sed id cogitatione magis, quam molestia. Cogitati autem hæc ferè succurrebant: primum ex eo quod superioribus literis scriperas, ex familiaritate illius audire prolatum in aliquid, quod nemo improbarer. maius aliquid timueram: hoc mihi eiusmodi non videbatur. deinde vt me ego consoler, omnis expectatio largitionis agrariorum in agrum Campanum videtur esse derivata: qui ager vt dena iugera sunt, non amplius hominū quinque milia potest sustinere: recta liqua omnis multitudo ab illis abalienetur, necesse est. Præterea, si villæ res est qua bonorum animos, quos iam video esse commotos, vehementius possit incendere, hæc certe est, & eo magis quod portio Italicæ sublati, agro Campano diuiso, quod vestigia superest do metilicium præter vicefumamque mihi videatur una cōcūcula, clamore pedis equoru nostrorum esse peritura. Cneus quidem noster iam planè quid cogiteret, necesse est. *quod nō est adhuc inveniātur*, *quod nō est adhuc inveniātur*. qui quidem etiam istuc adduci potuerit, nam adhuc hoc loquor. Si leges Caesaris probaret, actiones ipsum præstatere debere: agrariam legem sibi placuisse potuerit intercedi, necne, nihil ad se pertinere. De rege Alexandrino placuisse sibi aliquando confisi: Bibulus de celo tum seruasset, necne, sibi querendū nō fuisse. De Publicanis voluisse illi ordinis commodare: quicquid futurum fuerit, si Bibulus tum in forum descendisset, sed diuinare non potuisse: nunc vero Sampsicerane quid dices: vestigia te nobis in monasterio Antilibano constituisse, agri Campani abstulisse? Quid, hoc quæ admodum obtinobis? Oppressos vos, inquit, tenete exercitu Caesaris. Non rohereculè me tu quidem tam isto exercitu, quam ingratis animis eorum hominū qui appellantur boni: qui multi: non modo præmiorum, sed ne sermonum quidem vñquam fructum vilium aut gratiam retulerunt. Quod si in eam me patrem incitarem, profecto iam aliquam reperiē resistendi viam: nunc prætorius hoc statui, vt, quoniam tanta controversia est Dicæacho militari tuo, cū Theophrastio amico meo, vt ille quis *in p̄t̄m* *lōgē* omnibus anteponat, hic autem *in p̄t̄m*, vt tristigia à me mos gelus esse videatur: puto enim me Dicæacho affatam satissimè. Repicio nunc: ad hanc familiam, quæ mihi nō modo vt requiesca permittit, sed reprehendit, quia nō semper quicquid. Quare incubamus o noster Tite ad illa præclaræ studia: & eō unde discedere nō oportuit, aliquando reuertamur. Quod de Q. fratris epistola scribis, ad me quoque fuit *in p̄t̄m* *lōgē*. Quid dicam, necesse. Nā ita depletat primis,

verbis missione suam, ut quemuis mouere possit: ita rursus remittit, ut me roget ut annales suos emendet, & edam. Illud tamquam scribis, animaduertas velim, de portorio circunvectionis: aut se de consiliis sententia rem ad Senatum reieciisse: nondum videlicet meas litteras legerat, quibus ad cum re consulta & explorata prescriperant non deberi. Velim si qui Graci iam Romam ex Asia de ea causa venerunt, video, & (si tibi videbitur) ius demonstres quid ego de ea re sentia. Si possum discedere, ne causa optima in Senatu pereat, ego satisfacta Publicanis: & mihi (vere tecum loquar) in hac re malo vniuersitate Asiae, & negotioribus: nam corum quoque vehementer interest. Hoc ego sentio valde nobis opus esse. Sed tu id videbis. Quætores autem quæso, num etiam de cistophoro dubitant? Nam si aliud nihil erit, cu[m] erimus omnia experti, ego illud ne quidem contemnam quod extrellum est, te in Arpinati videbimus, & hospitio agresti accipiemus, quoniam maritimum hoc contempsumus.

## CICERO ATTICO SAL.

32

PRO R S V S, ut scribis, ita sentio: turbatur Sampiceramus: nihil est quod non timendum sit: quod amissio regnante aversio. Quid enim ista repentina affinitatis coniunctio: quid ager Campanus: quid effusio pecuniarum significatio: quæ si essent extrema, tamen esset nimium mali: sed ea narrata tecum est, ut haec extrema esse non possint. Quid enim eos haec ipsa per se delectare possunt: non unquam huc venissent, nisi ad alias res pessimas aditus sibi compararent. Verum ut scribis, haec in Arpinati ad vi circiter Id. Mai. non defleamus, ne opera & oculum philologiz nostræ perierit, sed conferamus tranquillo animo. Dii immortales, neque tam me consolatur, ut ante, quam: quæ nulla in re tam virtutum quam in hac ciuili & publica. Quinetiam, quod est subinane in nobis, & non (bellum est enim sua virtus nosse) afficitur quadam delectatione. Solebat enim me pungere, ne Sampicerani merita in patriam ad annos sexcentos maiora viderentur, quam nostra. Haec quidem cura certe iam vacua est: facit enim ille sic ut Phocis Curiana, stare videatur: sed haec coram. Tu tamen videris mihi Romam fore ad nostrum aduentum: quod sanè facile patiar, si tuo commodo fieri possit: sin ut scribis ita venies, velim è Theophane expiscere quoniam in me animo sit Arabarches, quæ res scilicet: & ad me ab eo quasi: afferte, quemadmodum me geram: aliquid ex eius sermone poterimus: & non suspicari.

## CICERO ATTICO SAL.

33

ACCEP I aliquot epistolas tuas, ex quibus intellexi quam suspensio animo & solicito scire aures quid esset noui. tenetur vindique, neque iam quo minus seruamus, recusamus: sed morte & cæcione, quasi maiora timeremus, qua multo sunt minora: atque hic status qui una voce omnium geminit, neque verbo cuiusquam subleuat: est, ut suspicor, illis qui tenent, nullam cuiquam largitionem relinquere: unus loquitur, & palam aduerterunt adolescentes Curio: huic plausus maximus, cõsulutatio forensis per honorifica signa præterea benevolentiz permulta à bonis impertineat. Fulvi clamoribus & conuictis & sibilis confectionis. His ex tebus non spes, sed dolor est maior: cu[m] videoas ciuitatis voluntate soluta, virtutem alligata. Ac ne forte queras: de singulis rebus, vniuersa res est eadem ducta, spes ut nulla sit, aliquando non modo priuatos, verum etiam magistratus liberos fore. Attamen in oppressione, sermo in circulis duxat, & in cõuiuis est liberior quam fuit: vincere incipit timorem dolor, sed ita ut omnia sint plenissima desperationis. Habet etiam Campana lex excitationem in coitione candidatorum, si mentionem fecerint, quo alter ager possideatur atque ut ex legibus Iuliis. Non dubitare iurare ceteri, Laterensis existimat, ut recte fecisse, quod Trib. pl. petere delitiae ne iuraret. Sed de repub. non liber plura scribere: displaceo mihi, nec sine iumento scribo dolore. Me tuor, ut oppressis omnibus, non demissus: ut tantis rebus gestis, parum fortiter. A Cæsare valde liberaliter inuitor in legationem illam, sibi ut sim Legatus, atque etiam libera legatio voti causa datur: sed haec & praesidii apud furorem Pulchelli non habet satis, & à fratribus aduentu me ablegat: illa & inmitiior est, & non impedit quo minus adsum eum velim: hanç ego teneo, sed ysu-

Q. iii.

rum me non putis: neque tamen scie quisquam: non liber fugere, aucto pugnare, magna sunt hominum studia: sed nihil affirmo, tu hoc filebis. De Statio manumisso, & nonnullis aliis rebus angor equidem: sed iam proflus occallui. Tu vellem, egiove cuperem adesse: nec mihi consilium, nec consolatio deceler. sed ita te para, vt si in clamato, aduoles.

CICERO ATTICO SAL. 34

M V I T A me sollicitant, & ex reip. tanto motu, & ex his periculis quae mihi ipsi intenduntur, & sexcenta sunt. sed mihi nū est molestius, quam Statuum manumisso: nec meū imperiuni, ac mitto imperium, non simultatem meā reuereri saltem. Nec quid faciā scio: neque tantum est in te, quantus est sermo. Ego autem ne irasci possam quidē us̄ quo valde amo: tantum doleo, ac mirifice quidem. Cetera in magnis rebus, mina Clodii contentionēsque que mihi proponuntur, modice me tangunt: etenim vel subire eas videor mihi summa cum dignitate, vel declinare nulla cum molestia posse. Dices fortasse, Dignitatis aū tanquam sp̄t̄ salutis, si me amas, confule. Me misericur, cur non ades nihil profectō te præteriret. Ego fortasse r̄sp̄ct̄, & nimium r̄sp̄ct̄. Scito nihil vñquam fuisse tam infame, tam turpe, tam peræque omnibus generibus, ordinibus, æstatibus offensum, quam hunc statum qui nunc est: magis mēhercule quam vellem, non modo quam putarē. Populares isti iam etiā modellos homines sibilare docuerunt. Bibulus in celo est, nec quare scio: sed ita laudatur, quāsi unus homo nobis cunctando reficitur tem. Pompeius nostri amores, quod mihi summo dolori est, ipse se affixit: nemine tenet: voluntate an meru necesse sit iis uti vereor. Ego autē nequa pugno cū illa causa propter illam amicitiam: neque approbo, ne omnia improbem quæ antea gessi. Vt̄r via populi sensus maxime theatro & spectaculis perspectus est. Nam gladiatoriis, qua dominus, qua adiuvari, sibilis concisiss, Ludis Apollinaribus, Diphilus Tragedus in nostrum Pompeium petulanter insuetus est. Nostra miseria tu es magnus milites coactus est dicere. Eandē virtutē istam veniet tempus cum grauiter gemes, totius theatri clamore dixit, itemque cetera. Nā & eiusmodi sunt ii versus, vii in tempus ab inimico Pompeii scripti esse videantur. Si neque leges, neque mores cogunt, & cetera magno cum tremitu & clamore suar dicta. Cesar cū vñsler mortuo plausi, Curio filius est insecutus. Huic ita plausum est, vt salua cep. Pompeio plaudi so lebat. Tulit Cesar grauiter, literis Capuā ad Pompeii volare dicebantur: iniaci erat equib⁹, qui Curioni stantes plauferant, hostes omnibus. Rosciz legi, etiam frumentariorū militabantur: sanè res erat perturbata. Equidem mīlueram, quod erat suscepsum ab illis, silentio transire: sed vereor ne non licet: non fertint homines quod videtur esse tamen ferendum. Sed est iam vna vox omnium magis odio firmata, quam præsidio. Noster autē Publius mihi minitatur, inimicus est, impendet negotium, ad quod tu scilicet aduolabis: videor mihi noſtrum illum Consulatem exercitum bonoru omnium, etiā satis bonoru habere firmissimum. Pōpeius significat studiu erga me non mediocre: idem affirmat verbū de me illū nō esse facturum: in quo non me ille fallit, sed ipse fallitur. Cosconio mortuo, sum in eius locū inuitatus: id erat vocari in locū mortui. Nihil me turpius apud homines fuisse, neque vero ad istam ipsam sp̄dā quicquam alienius. Sunt enim illi apud bonos inuidiosi: ego apud improbos meam retinuissem inuidiam, alienam adsump̄ssem. Cesar me sibi volet esse Legatum: honestior hæc declinatio periculi, sed ego hoc non repudio. Quid ergo est pugnare malo, nihil tamen certi. Iterum dico, utinam adesse: sed tamen si erit necesse, arcessimus. Quid alius? quid hōe opinor, certi sumus perire omnia. Quid enim ēx̄rā? tam diu Sed hæc scripsi properas, & mēhercule timide. Posthac ad te, aut si perfidelem habebo cui dem, scribam planè omnia: aut si obscuræ scribam, tu tamen intelliges. In his epistolis me Lxlium, te Furium faciam: cetera erunt adhuc. Hic Cæcilium colimus & obseruamus diligenter. Edicta Bibuli audio ad te missa: iis arder dolore & ira noster Pompeius.

CICERO ATTICO SAL.

A N I C A T O, vt te velle intellexeram, nullo loco defui: Numestium ex lictoris suis studiose scriptis, libenter in amicitiam recepi: Cæcilium quibus rebus possum tueor diligenter: Varto satifacit nobis: Pōpeius amat nos, charōsque habet. Credis, inquies: Credo, proflus

mihī persuadet: sed quia, vt video, pragmatica homines omnibus historicis præcepis, ver-  
 • fibus denique cauere iubent, & vetant eredere: alterū facio, vt caueam alterum; vt non cre-  
 dam, facere nō possum. Clodius adhuc mihi denuntiat periculum: Pompeius affirmat non  
 esse periculum, adiurat: addit etiam se prius occisum in ab eo, quām me violatum in. Tra-  
 statur res: simul & quid erit certi, scribam ad te: si erit pugnandum, arcessam ad societatem  
 laboris: si quies dabitur, ab Amalthea re nō commouebo. De rep. breviter ad te scribō, iam  
 enim charta ipsa ne nos prodat pertime co: itaque posthac, si erunt mīhi plura ad te scri-  
 benda, inveni obſcurabonum quidem nouo quodam morbo ciuitas moritur; vt cū o-  
 tunes ea quia sunt acta, improbent, querantur, doleant, varietas in re nulla sit, aperteque lo-  
 quātur, & iam clare gemant, tamē medicina nulla afferatur. neque enim tefisti fine interne-  
 cione posse arbitramur: nec videmus qui finis cedendi præter exitū futurus sit. Bibulus ho-  
 minum admiratione & benevolentia in celo est: edicta eius & conciones defribunt & le-  
 gunt: nouo quodam genere in summam gloriam venit: populare nīc nihil tam est quām  
 odium populatiū. Hæc quā sunt eruptura timeo: sed si dispicere quid cepero, scribam ad te  
 apertius: si me amas tantum, quantum profecto amas, expeditus facito vt sis: si inelama-  
 ro, vt accurritas: do-operam & dabo ne sit necesse. Quid scriperam te Furium scriptu-  
 rum, nihil necesse est tuū nomen mutare: faciam Leliam, & te Atticū: neque vtr meo  
 chirographo neque signo, si modo erunt eiusmodi literæ quas in alienum incidere nolim.  
 Diodorus mortuus est, reliquit nobis nō fortasse centies. Comitia Bibulus cum Archilo-  
 chio editio in ante diem x v Kal. Non. distulit. A Vibio libros accepi: Poeta inceptus, nec  
 tamen scit nihil, sed est non inutilis. describo, & remitto.

## CICERO ATTICO SAL.

36

D E R E P. quid ego tibi subtiliter: tota periit: atque hoc est miseror quām reliquisti,  
 quod tū videbarūt eiusmodi dominatio ciuitatem opprimitisse, quia succunda eset multitudi-  
 ni, bonis autē ita molesta, vt tamen sine pernicie: nūc repente tanco in odio est omnibus:  
 vt quofius eruptura sit, horreamus: nā iracundiam atque intemperantiam illorum fumus  
 experti, qui Catoni irati, omnia perdidérunt: sed ita lemibus vti videbantur venenis, vt posse  
 videremur sine dolore interire: nūc vero fibilis vulgi, sermonibus honestorū, fremitu Ita-  
 lie veteror ne exarserint. Evidem sperabam, vt sapere etiam loqui tecum solebam, sic orbē  
 reipub. esse conuersum, vt via sonitus audire, via impressam orbitam videre possemus: &  
 fuisset ira, si homines transiit temporestatis expectare potuissent: sed cum diu occulte su-  
 spirarent, postea iam gemere, ad extremam vero loqui omnes, & clamare coepérunt. Itaque  
 ille amicus noster insolens infamiz, semper in laude versatus, circū luens gloria, deformatus  
 corpore, fractus animo, quod se conferat nescit: progressum præcipit, inconstanter re-  
 ditum videt, bonos inimicos habet, improbos ipso nō amicos. Ac vide mollitatem animi;  
 non tenui lacrymas, cū illum ante V 111 Kal. Sextil. vidi de editis Bibuli concionantem,  
 qui antea solitus eset iactare se magnificissimum illo in loco, summo cum amore populi;  
 cunctis fauientibus, vt ille tū humilis, vt demissus erat, vt ipse etiam sibi, non iis solum qui  
 aderant, displicebat. O spectaculum vni Crafo iucundum, ceteris non item: nam quia de-  
 ciderat ex alris, lapsus quām progesus potius videbatur. Et vt Apelles si Venerem, aut si  
 Protogenes Hialysum illum luum cōno oblitum videret, magnum credo acciperet dolo-  
 rem: sic ego hunc omnibus à me pictum & politum artis coloribus, subito deformatum,  
 non sine magno dolore vidi: quanquam nemo purabat propter Clodianum negotium, me  
 illi amicū esse debere: tamen tantus fuit amor, vt exhaustiri nulla posset iniuria. Itaque Ar-  
 chilochia in illum edita Bibuli populo ita sunt iucunda, vt eum locum, vbi proponuntur,  
 præ multitudine corum qui legunt, transfire nequeamus: ipsi ita acerba, vt tabescat dolore:  
 mihi mehercule molesta, quod & cum quem semper dileximus, excruciant: & timeo, tam  
 vhemens vir, tamque acer in ferro, & tam insuetus contumeliz, ne omni animi impetu,  
 dolori, & iracundiz parcat. Bibuli qui sit exitus futurus nescio: vt nūne res se haber, admi-  
 rabili gloria est: qui cū comitia in mensem Octob. distulit, quod solet ea res populi vo-  
 luntatem offendere, putarat Cæsar oratione sua posse impelli concionem vt iret ad Bibu-

lum:multa cum seditione diceret, vocem exprimere non potuit.Quid queris: sentiunt  
se nullam vilius partis voluntatem tenere, eo magis vis nobis est timor.Clodius inimi-  
cus est nobis.Pompeius confirmat, cum nihil esse facturum contra me: mihi periculosum  
est credere: ad resistendum me paro, studia spero me summa habiturum omnium ordinum.Te cum ego defydero, tum vero res ad tempus illud vocat: plurimum cōfiliis, animi,  
praeſidii denique mihi, si te ad tempus video, accelerit.Varro mihi satis facit.Pompeius \*  
loquitur diuinitus: spero nos aut certe cum summa gloria, aut etiam sine moleſtia disceſſu-  
ros.Tu quid agas, quicquid medium te oblectes, quid cum Sicyontis egeris, ut sciā cura.

CICERO ATTICO SAL.

37

Q.V A M vellē Romę mansisse, profectō si hæc fore putassemus: nā Pulchellum no-  
strum facilime teneremus: aut certe quid esset facturus, scire possemus: nūc se res habet,  
volitat, furiat, nil haber certi, multis denuntia: quod fors obtulerit, id aucturum videtur.Cum  
videt quo sit in odio status hic rerum, in eos qui hæc egerunt, impetum facturus videtur:  
cum autem rursus opes, & vim exercitus recordatur, cōuerit se in nos: nobis autem ipfis,  
cum vim, tum iudicium minatur.Cum hoc Pompeius egit, & vt ad me ipse referebat (aliū  
enīm habeo neminem testem) vehementer egit, cum diceret in summa se perfidis & scele-  
ris infamia fore, si mihi periculum crearetur ab eo quem ipse armasset, quā Plebeium fieri  
passus esset, sed fidem receperit sibi, & ipsum, & Appium de me: hanc si ille non feruaret, ita  
laturum, vt omnes intelligenter, nihil sibi antiquius amicitia nostra fuisse.Hæc & in eam  
sentientiam cum multa dixisset, aiebat illum primo sanè diu multa contra, ad extremitum  
autem manus dedisse, & affirmat, tūl se contra eius voluntatem esse facturum. sed postea  
tamen ille non desitit de nobis asperime loqui: quod si non faceret, tamen ei nihil cre-  
deremus, atque omnia, sicut facimus, pararemus: nūc ita nos gerimus, vt in dies singulos;  
& studia in nos hominum, & opes nostræ augantur.Rempub: nulla ex parte attingimus:  
in causis atque in illa opera nostra forensi summa industria versamur: quod egregie non  
modo iis qui vtuntur opera, sed etiam in vulgo gratum esse sentimus: domus celebrantur;  
occurredit, renouatur memoria Consulatus, studia significantur: in eam spem adducimur;  
vt nobis ea contentio qua impenderit, interdum non fugienda videatur.Nunc mihi & cō-  
filiis opus est tuis, & amore & hæde:quare adiuva, expedita mihi erunt omnia si te habebō.  
Multā per Varronem nostrum agi possunt, quæ te virgente firmiora: multa ab ipso Publio  
eliciti, multa cognosci, quæ tibi occulta esse non poterūt: multa etiam, sed absurdum est fini-  
gula explicare, tum ego requiram te ad omnia.Vnū illud tibi persuades velim, omnia mi-  
hi fore explicata, si te video: sed tantum est in eo, si antequam ille ineat magistratum.Pu-  
to Pompeium Crassō virgente, si tu aderis, qui per Bām ex ipso intelligere possis quæ fide  
ab illis agatur, nos aut sine moleſtia, aut certe sine errore futuros. Precibus nostris & co-  
hortatione non indiges: quid mīca voluntas, quid tempus, quid rei magnitudo postulet, in-  
telligis.De repub: nihil habeo ad te scribere, nisi summum odium omnium hominum in  
eos qui tenet omnia: mutationis tamen spes nulla: sed quod facile sentias, cedet ipsum Pō-  
peium, vehementerque ponitet.Non prouideo satis quem exitum futurū putem: sed cer-  
pō videntur hæc aliquo eruptura: Libros Alexandri negligenter hominis, & non boni poe-  
tae, sed tamen non inutilis, tibi remisi. Numerium Numethium libenter accepi in amici-  
tiam, & hominem grauem, & prudentem, & dignum tua commendatione cognoui.

CICERO ATTICO SAL.

38

N V N Q.V A M ante arbitror te epistolam meā legisse nisi mea manu scriptā: ex eo col-  
ligere poteris quanta occupatione distineat: nā cum vacui temporis nihil habarem, & cum  
recreandas voculae causa necesse esset mihi ambulare, hæc diētaui ambulans.Primū igitur  
illad te scire volo, Sampiceratum nostrum amicum vehementer sui status penitere, re-  
stituīque in eum locū cupere ex quo decidit, dolorēmque suum impartire nobis, & medici-  
nam interdum aperte querere, quā ego possem inuenire nullam.Deinde omnes illius par-  
tis authores ac socios, nullo adversario cōfencere. Confessionem vniuersorum nec vo-  
luntatis nec sermonis maiorē vñquam fuisse.Nos autē (nam id te scire cupere certo scio)

publicis consiliis nullis interfumus, totosque nos ad forensem operam laboremque conculimus: ex quo, quod facile intelligi possit, in multa commemoratione eorum terum quas gessimus, desiderioque versamur. Sed ~~etiam~~ noster consanguineus non mediocreis terrores acit atque denunciat, & Sampliceramo negat, ceteris prae se fert, & ostentat. Quamobrem si me amas tantum, quantu profecto amas, si dormis, expurgiscere: si stas, ingredere: si ingrediris, curre: si curris, aduola. Credibile non est quantum ego in consiliis, prudentia tua, quod maximum est, quantum in amore, & fide ponam. Magnitudo rei longam orationem fortasse desiderat, coniunctio verbis nostrorum animorum breuitate contenta est: permagni nostra interest, te si comitis non potueris, at declarato illo, esse Romam. Cura ut valeas.

## CICERO ATTICO SAL.

39

Quia a s. Numestrio literas dedit, sic te his euocabam, ut nihil acerius, neque incieatus fieri posset, ad illam celeritate addet etiam siquid potes, ac ne sis perturbatus: noui enim te, & non ignoror, quam sit amor omnis solicitus atque anxius: sed res est, ut spero, non tam exitu mortali, quam aditu. Vectius ille, ille noster index, Caesar (ut perspicimus) pollicitus est se securatur ut in aliquam suspicionem facinoris Curio filius adduceretur. Itaque insinuatus in familiaritate adolescentis, & cum eo, ut res indicat, sepe congressus, rem in eum locum deduxit, ut diceret sibi certum esse eum suis seruis in Pompeium impetum facere, cumque occidere hoc Curio ad patrem derulit: ille ad Pompeium: res delata ad Senatum est. Introductus Vectius, primo negabat se unquam cum Curione restitisse: neque id sanè diu nem statim fidem publicam postulauit: reclamatum est, tum exposuit, manum fuisse iuuentis duce Curione, in qua Paulus initio fuisse, & Cn. Cepio hic Brutus, & Lentulus Flaminis F. consilio patre postules. C. Septimium Scribam Bibili pugionem sibi à Bibulo artulisse, quod totum irrisum est, Vectio pugionem defuisse, nisi ei Consul dedisset. Eoque magis id electum est, quod ad 111 Id. Mai. Bibulus Pompeium fecerat certiori ut caueret infidias, in quo ei Pompeius gratias eggerat. Introductus Curio F. dixit ad ea quae Vectius dixerat, maximeque in eo tum quidem Vectius est reprehensus, quod dixerat adolescentem consilium, ut in foro cum gladiatoriis Gabinii Pompeium adorarentur, in eo principem Paulum fuisse, quem constabat eo tempore in Macedonia fuisse. Et s. c. ut Vectius, quod confesus esset se cum telo fuisse, in vincula coniucetur: qui cum emisisset, contra rem, esse factum. Res erat in ea opinione ut putarent id esse actum, ut Vectius in foro cum pugione, & item serui eius comprehendenderent cum telis: deinde ille se diceret indicaturum. Idque ita actum esset, nisi Curiones rem ante ad Pompeium detulissent: tum s. c. in concione recitatum est. Postero autem die Caesar, is qui olim Praetor eum esset, Q. Catullum ex inferiore loco iussit dicere, Vectium in rostra produxit, cumque in eo loco instituit, quod Bibulo c. o. s. almirare non licet. Hic ille omnia quae voluit de rebus dixit, ut qui illuc factus instituisse venisset. Primum Cepionem de oratione sua fuisse, quem in Senatu acerime nominarat, ut appareret noctem, & nocturnam deprecationem intercessisse. Deinde quos in Senatu, ne tempestiva quidem suspicione attigerat, eos nominauit. Luculum, a quo solum esse ad se mitti C. Fanum illum, qui in P. Clodium subscripterat L. Domitium, cuius domum constitutam fuisse unde eruptio fieret, me non nominauit: sed dixit Consulatem disertum vicinum c. o. s. sibi dixisse, Ahalam Scruilium aliquem, aut Brutum opus esse reperiri. Addidit ad extremum, cum iam dimissa coitione tenocatus à Vatinio fuisse, se audisse à Curione his detersus consicuum esse Pilonem generum meum, & M. Laterensem. Nuno reus erat apud Craffum diuitem Vectius de vi: & cum esset damnatus, erat iudicium postulaturus: quod si imperasset, iudicia fore videbantur: ea nos, ut pote qui nihil contemnere solemus, non pertimessemus. Hominum quidem summa erga nos studia significabantur: sed propterea vita tædet, ita sunt omnia omnium miseriarum plenissima. Modo exdem timueramus, quae oratio fortissimi sensis Q. Confidii discusserat: ea quam cotidie timere potueramus, subito exorta est. Quid queris? nihil me fortunatus & Catulo, cum splendore vita, tum hoc tempore: nos tamen in iis miseriis erecto animo & minime perturbato sumus, honestissimeque & dignitatem nostram magna cura tuemur. Pompeius de-

## Ad Atticum

Clodio iubet nos esse sine cura, & suminam in nos bencvolentiam omni oratione significat. Te habere consiliorum authorem, solicitudinum socium, omni in cogitatione conuentum cupio: quare, vt Numestrio mandauit, tecum vt agerer, item atque eo si potest acius te irogo, vt plane ad nos aduoles recipirato, si te video.

CICERO ATTICO SAL.

C V M aliquem apud te laudari tuorum familiarium, volam illum scire ex te me id fecisse, vt nuper me scis scripsisse ad te de Varronis erga me officio, te ad me recripsisse eam rem summaz tibi voluptati esse: sed ego mallem ad illum scripsisses, nihil illum satissimare: non quo faceret, sed vt faceret: mirabiliter enim moratus est sicut nosti. At Hercule alter tuus familiaris Hortensius, quam plena manu, quam ingenue, quam ornate nostras laudes in astra sustulit, cu[m] de Flacci Prætura, & de illo tempore Allobrogum diceret: sic habeto, nec amantius, nec honorificentius; nec copiosius potuisse dici: ei te hoc scribere à me tibi esse misum, fane volo: sed quid tu scribas: quē iam ego venire atque adesse arbitror: ita enim egi tecū superioribus literis, Valde te expecto, valde defydero: neque ego magis, quam ipsa res, & tempus poscit. His de negotiis quid scribā ad te, nisi idem quod spernerem, nil desperatus: his, quorū opera, nihil maiore odio: nos, vt opinio & spes & conjectura nostra fert, firmissima bencvolentia hominū muniti sumus. Quare aduola, aut expedes nos omni molestia, aut eris particeps. Ideo sum brevior, quod ut spero, coram breui tempore cōferte quā volumus licet. Cura vt valeas.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM  
LIBER TERTIVS.

CICERO ATTICO SAL.

C V M antea maxime nostra interesse arbitrabar te esse nobiscum: tum verò vt legi rogationē, intellexi ad iter, id quod constitui, nihil mihi optatus cadere posse, quam vt tu me quamprimum consequare: vt cum ex Italia profecti essemus, siue per Epeirum iter esset faciendum, tuo tuorumque praefidio veteremur: siue aliud quid agendum esset, certum consilium de tua sententia capere possemus. Quamobrem te oro des operam, vt me statim consequare: facilis pores, quoniam de prouincia Macedonia perlata lex est. Pluribus verbis tecum agerem, nisi pro me apud te res ipsa loqueretur.

CICERO ATTICO SAL.

I T I N E R I S nostri causa fuit, quod non habebam locum, vbi pro meo iure diutius esse possem, quam fundum Sicæ, præsertim nondum rogatione correcta: & simul intelligebam, ex eo loco si te haberem, posse me Brundisium referre: sine te autem non esse nobis illas parteis tenendas propter Autroniū. Nunc, vt ad te antea scripsi, si ad nos veneris, consilium totius rci capiemus. iter esse molestum scio, sed tota calamitas omnes molestias habet. Plura scribere non possum, ita sum animo perculso & abiecto. Cura vt valeas. Dat. V Id. Apr. Naris Luc.

CICERO ATTICO SAL.

V T I N A M illum diem videcam cum tibi agam gratias quod me vivere coegeristi. Adhuc equidem valde me penitet, sed te oto vt ad me Vibone statim venias, quod ego multis de causis converti iter meum. Sed ob si veneris, de toto itinere, ac fuga mea consilium capere potero: si id non feceris, mirabor. sed confido te esse facturum.

CICERO ATTICO SAL.

M I S E R I A E nostræ potius velim, quam incōstantiaz tribuas, quod à Vibone, quo te arcessibamus, subito discessimus: allata est enim nobis rogatio de pernicio mea: in qua quod confessum esse audieramus, erat eiusmodi. Ut mihi ultra quadringenta millia liceret esse. Illud cum petuere non liceret, statim iter Brundisium versus contuli ante diem rogatio-

• nis, ne & Sica, apud quem eram, periret, & quod Melitz esse non licebat. Nunc tu prope;  
vt nos consequare, si modo recipiemur: adhuc inuitamus benigne, sed quod superest time-  
mus. Me mi Pomponi valde pecciter viueret, qua in re apud me tu plurimum valuisti. sed  
hac coram fac modo vt venias.

## CICERO ATTICO SAL.

45

TERENTIA tibi & saepe & maximas agit gratias, id est mihi gratissimum. Ego vi-  
uo miserrimus, & maximo dolore coñsilio. Ad te quid scribam, nefcio. Si enim es Romæ,  
iam me allequi non potes: sun es in via, cum eris me affectus, coram agemus quæ erunt  
agenda. tantum te oro, vt quoniam meipsum semper amasti, vt eodem amore sis. Ego e-  
nam idem sum. Inimici mei mea mihi, non meipsum ademerunt. Cura vt valeas. Dat.

VIII Id. Apr. Turi.

## CICERO ATTICO SAL.

46

NON fuerat mihi dubium quin te Tarenti aut Brundisii visurus essent: Idque ad multa  
pertinuit, in eis, & vt in Epeiro consisteremus, & de reliquis tebus tuo consilio vteremur.  
quoniam id non contigit, erit hoc quoque in magno numero nostrorum malorum. No-  
bis iter est in Asiam, maxime Cyzicum. Tibi meos communedo: me vix miserique sustento.  
Dat. X I I I Kal. Mai. de Tarentino.

## CICERO ATTICO SAL.

47

B R V N D I S I V M veni ad Kal. Mai. eo die pueri tui mihi à te literas tediiderunt, &  
lii pueri post diem tertium eius diei alias literas attulerunt. Quod me rogas & horraris vt  
apud te in Epeiro sim, voluntas tua mihi valde grata est, & minime noua, sed cõsilia mi-  
hi quidem optatum, si licet ibi omne tempus consumere. Odi enim celebritatem, fugio  
homines, lucem, apicere vix possum. Eset mihi ista solitudo, presertim tam familiaris in  
loco, nō amara: sed itineris causa, vt diuorcerem, primum est deuium: deinde ab Antronio,  
& ceteris quadridui: deinde sine te. Nam Castellum munitum habitati mihi prodesset, trans-  
eundi non est necessarium. Quod si auderem, Athenas petarem, sanè ita cadebat vt velle:  
nunc & nostri hostes ibi sunt, & te non habemus, & veremur ne interpretetur, illud quo-  
que oppidum ab Italia non satis abesse: nec scribis quā ad diem te expectemus. Quod me  
ad vitam vocas, vnum effici, vt à me manus abstineam: alterum non potes, vt me non no-  
stri consiliū vitezique pecciterat. Quid enim est quod me retineat? preferim si spes ea nō est  
quæ nos proficiat, prosequatur. Non faciam vt enumerem miseras omnes in quas  
incidi per summam iniuriam & scelus non tam inimicorum meorum quā inuidorum:  
ne & mecum moerorem exagitem, & te in cunctum luctum vocem: hoc adfirmo, neminem  
vnquam tanta calamitate cīc affectum, nemini mortem magis optandam fuisse: cuius op-  
petendae tempus honestissimum prætermissum est. Reliqua tempora non sunt tam ad me-  
dicinam, quā ad finē doloris. De rep. video te colligere omnia quæ putas aliquā spem  
mihi polle afferre mutandarum reuin: quæ quanquam exigua sunt, tam quoniam placet,  
expectemus. Tu nihil minus si properaris, nos consequere: nam aut accedemus in Epe-  
riū, aut tarde per Gandaviam ibimus. Dubitationem autem de Epeiro nō inconstantia  
nostra afficerat, sed quod de statre, vbi cū visuri essemus, nefciebamus: quem quidem ego,  
nec quomodo visurus, nec vbi dimissurus sum scio, id est maximum & miserrimum mearū  
omnium misericordiarum. Ego & saepius ad te, & plura scriberem, nisi mihi dolor meus, cum  
omnies partea mentis, num maxime huius generis facultatem ademisset. Videre te cupio,  
cura vt valeas. Dat. Prid. Kalen. Mai. Brundisi, proficiscens.

## CICERO ATTICO SAL.

48

S C R I P S E R A M ad te quas ob causas in Epeirū nō essemus profecti, quod & Achaea  
prope est, & plena audacissimorum inimicorum, & exitus difficiles haberet, cum inde profici-  
sceremur. accessit, cū Dyrrachii essemus, vt duo nunci afferrētur: unus, clavis fraterem E-  
pheſo Athenas: alter, pedibus per Macedoniā venire. Itaque illi obuiam misimus Athenas,  
vt inde Theſſalonicā veniret. Ipsi processimus, & Theſſalonicā ad x Kal. Iun. venimus, ne-  
que de illius itinere quicquam certi habebamus, nisi cū ab Epheso antē aliquanto profectū.

Nunc istie quid agatur magnopere timeo: quanquam tu altera epistola scribis Id. Mai audire, fore vt actius postularer: altera, iam esse miriora: sed haec est pridie data quam illa, quo cōtuber magis. Itaque cum meus me incertor cotidianus lacerat & cōficit, tum vero hīc addita cura vix mihi vitam reliquā facit. Sed & nauigatio perdifficilis fuit: & ille incertus: vbi ego essem, fortasse alium cursum petuiuit. nā Phaeto lib. eum non vidit, vento reiectus ab illo in Macedoniā Pellæ mihi praefato fuit. Reliqua quam mihi timenda sint video: nec quid scribam habeo, & omnia timeo: nec tam miserum est quidquam, quod non in nostrā fortunam cadere videatur. Evidē adhuc miser in maximis meis zrumnis & luſtibus hoc metu adiecto maneo Thessalonice suspensus: nec audeo quicquā. Nunc ad ea quæ scripsi. Tryphonem Cæciliū nō vidi. Sermonem tuum & Pompeii cognoui ex tuis literis. Motum in rep. nō tantum ego impendere video, quantum tu aut vides, aut ad me consolandum afferas. Tigrane enim neglecto, sublata sunt omnia. Varroni me iubes agere gratias. faciā. item Hypsico. Quod suades ne longius discedamus, dum acta mensis Maii ad nos perferantur: puto me ita esse facturū: sed vbi, nondum statui: atque ita perturbatio sum animo de Quinto, vt nihil queam statuere, sed tamen statim te faciam certiorēm. Ex epistolārū mearum inconstantia, puto te mētis mez motum videre: qui et si incredibili & singulari calamitate afflictus sum, tamen non tā ex miseria, quam ex culpa nostrā recitatione commonor: cuius enim scelere impulsū ac proditi simus, iam profecto video: atque utinam iam ante vidisses, neque totum animum tuum mororū meū simul dedidisse. Quare cum me afflictum & confectum luctu audies, existimato me fultitiae mez penam ferre grauius, quam euenti, quod ei crediderim quem esse nefarium non putaram. Me & meorum malorū memoria, & metus de fratre in scribendo impedit. Tu illa omnia vide & gubernā. Terentia tibi maximas gratias agit. Literarum exemplum, quas ad Pompeiū scripsi, misi tibi. Dat. 1111 Kal. Mai. Thessalonica.

## CICERO ATTICO SAL.

49

QFRATER cum ex Asia discessisset ante Kal. Mai, & Athenas venisset Id. Mai, valde fuit ei properandum, nequid absens acciperet calamitatis, si quis forte fuisset qui cōtentus nostris malis nō esset. Itaque eum malui properare Romā, quam ad me venire: & simul/dicam enim quod verum est, ex quo magnitudine miseriarum mearum perspicere possis) animum inducere non posui vt aur illum amantisimum mei, mollissimo animo, tanto in mortore aspiceret, aut meas miseras luctu afflictas, & perditam fortunam illi offerret, aut ab illo aspici pateret. Atque etiā illud timebam, quod profecto accidisset, ne à me digredi non posset, versabatur mihi tempus illud ante oculos, cū ille aut lictores dimitteret, aut vi eucliceretur ex complexu meo. Huius acerbitatē cūtum, altera acerbitate nō videndi fratris vitaui in hūc me casum vos vivendi authores impulisti. Itaque mei peccati luo peناس: quanquam me tuꝝ litera sustentant, ex quibus quantū tu ipse speres, facile perspicio: & quæ quidem tamen aliquid habebant solatii antequā eō venisti à Pompeio. Nunc Hortēsum allice & eiusmodi viros. Obsecro mi Póponi, nondum perspicis, quorū opera, quotū infidili, quorum scelere perierimus. Sed tecum haec omnia corā agemus. tantum dico, quod scire te puto, nos non inimici, sed inuidi perdiderunt. Nunc si ita sunt quæ speras, sustinebimus nos, & spe, quæ iubes, niteamur: sī, vt mihi videntur, firma sunt, quod optimo tempore facere non licuit, minus idoneo sit. Terentia tibi sape agit gratias. Mihi etiam ynum de malis in metu est, fratris miseri negotium: quod si scīa cuiusmodi sit, sciam quid agendum mihi sit. Me etiam nunc istorum beneficiorū & literarum expectatio, vt tibi placet, Thessalonice tenet. Siquid erit noui allatum, sciam de reliquo quid agendum sit. Tu, si vt scribis, Kalen. Iun. Roma profectus es, propediem nos videbis. Literas quas ad Pompeium scripsi, tibi misi. Dat. Id. Iun. Thessalonice.

## CICERO ATTICO SAL.

50

ACTA quæ essent usque ad V 111 Kal. Iun. cognoui ex tuis literis, reliqua expectabam (vt tibi placebat) Thessalonice: quibus allatis, facilius statuere potero vbi sim. Nam si erit causa, siquid agetur, si spem vidcro, aut ibidem operiar, aut me ad te conseram: sī vt tu

scribis, ista euauerint, aliquid aliud videbimus. omnino adhuc nihil mihi significatis, nisi discordiam istorum: quæ tamen inter eos de omnibus potius rebus est, quam de me. itaque quid ea mihi proficit nescio. Sed tamē quoad me vos sperare vultis, vobis obtemperabo. Nā quod me tam sepe & tam vehementer obiurgas, & animo infirmo esse dicas, quæcō equod tantum malum est quod in mea calamitate nō sit? Ecquis vñquam ex tam amplio statu, in tam bona causa, tantis facultatibus ingenii, consilii, gratia, tantis præsidii bonorum omnium concidit possum obliuisci qui fuerim, non seneire qui simus quo caream honore: qua gloria: quibus liberis: quibus fortunis: quo fratre quem ego (vt nouum calamitatis genus attendas) cum pluris facerem quam meipsum, semp̄que fecissem, virau ne videre: ne aut illius luctum squalorēque aspicarem, aut me, quem ille florentissimum reliquerat, perditum illi afflictione offret. Mitto cetera intolerabilia: etenim fletu impedit. Hic utrum tandem sum accusandus: quod doleo, an quod commisi vt hæc aut nō retinerem; (quod facile fuisset, nisi intra parietes meos de mea pernicie cōsilia intreretur) aut certe viuis non amitterem? Hæc eo scriptū, vt potius releuaret me, quod facis, quam aut castigacione: aut obiurgatione dignum putares: eboque ad te minus multa scribo, quod & metore impecdior, & quid expectem illine magis habeo, quam quid ipse scribam: quæ si erunt allata, faciam te nostri consilii cernorem. Tu, vt adhuc fecisti, quam plurimi de rebus ad me velim scribas, vt proſus nequid ignorem. Dat. x i i i i Kal. Quint. Thessalonice.